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[J. S. Foget.] 
Ekspropriation, og jeg kan i et og alt til- 
slutte mig Lovforslaget og erklære, at jeg 
agter at stemme for det. 

Niclasen: Under Behandlingen af dette 
Lovforslag i det andet høje Ting henledede 
Repræsentanten for Færøerne Opmærksom- 

I heden paa den Kulbrydning, der er fore- 
gaaet paa Færøerne, og den højtærede 
Landbrugsminister lovede at tage Spørgs- 
maalet op til Overvejelse. Jeg ser nu, at 
der i Lovforslaget er indsat en Bestem- 
melse, hvorefter der til Sikkerhed for Be- 
taling af Gæld, der stiftes til Igangsæt- 
telse eller Forøgelse af Produktionen af 
Kul paa Færøerne, med Landbrugsmini- 
sterens Samtykke kan indrømmes Kreditor 
Fortrinsret i Produktion, Maskiner og an- 
det Driftsmateriel efter, nærmere fastsatte 
Regler. Der findes som bekendt paa Fær- 
øerne en ret betydelig Forekomst af Kul, 
og der er gode Betingelser for at bryde 
dem, idet Kullene dér i Modsætning til de 
fleste andre Steder ligger oppe i Fjeldene. 
Ved Kulgruberne i Trangisvaag er der for 
nylig anlagt en moderne Transportbane 
med tilhørende Anlægskaj. De færøske Kul 
har en Brændselsværdi af ca. 70 pCt. af 
de almindelige, Husholdningskuls Brænd- 
selsværdi, og d e  har den Fordel fremfor 
andre Kul, at de slet ikke smitter af. 

Jeg skal ikke ved denne Lejlighed 
nærmere omtale de færøske Kul og det 

, , færøske Kulspørgsmaal, men indskrænke 
mig til disse korte Bemærkninger. Jes  vil 
takke den højtærede Landbrugsminister for 
de Bestemmelser, der indeholdes i § 11, og 
anbefale Lovforslaget til hurtig Gennem- 
førelse i det høje Ting. 

Ministeren for Landbrug og Fiskeri  
(Bording): Samtlige Ordførere har givet 
Lovforslaget en meget velvillig Omtale og 
givet Tilsagn om at ville medvirke til dets 
Gennemførelse, og for dette Tilsagn vil 
jeg gerne bringe min bedste Tak. 

Der er gjort nogle Bemærkninger og 
fremsat nogle Spørgsmaal, som jeg skal 
tillade mig at svare paa. For det første 
er der af det ærede Medlem Hr. Thisted 
Knudsen og vistnok ogsaa andre ærede 
Medlemmer henstillet til mig at udnytte 
Loven med Varsomhed. Jeg vil gerne her- 
om ganske kort sige, at jeg mener, Loven 
er en Nødvendighed, men jeg haaber ikke, 
det skal blive nødvendigt at benytte den. 
Jeg vil tro, at naar det ærede Medlem 
hører denne Udtalelse, vil han være tilfreds, 
og at han saa vil forstaa, at ogsaa jeg 

anser det for meget ønskeligt, at man kan 
blive fri for at foretage de Indgreb, som 
der her gives Bemyndigelse til, og det vil 
atter sige, at jeg haaber, at man ude i det . 
private Erhverv vil søge at gennemføre den 
nødvendige Hugst i Skovene og den nød- 
vendige Tørvegravning og Kulbrydning for 
at skaffe os det Brændsel, som er nødven- 
digt til Vinter. 

I samme Anledning, vil jeg gerne sige, 
at jeg er helt enig med de Medlemmer, 
som mener, at 9. April ikke har gjort 
Brændselssituationen gunstigere, men det 
modsatte. Jeg er helt uenig med det ærede 
Medlem Hr. J. S. Foget i, at 9. April be- 
tyder en Lettelse i Brændselssituationen. 
Det kan være, jeg ser forkert paa det 홢 
vi kan alle tage fejl 홢, men alt taget i 
Betragtning, ogsaa den Omstændighed, at 
vi normalt plejer at faa 80 pCt. af vor 
Kulimport vestfra, vil jeg mene, at Situa- 
tionen er blevet meget, meget vanskeligere 
for os, end den har været før, og jeg vil 
,i,. alt Fald for mit Vedkommende nødig 
være med til at stille noget andet i Ud- 
sigt end det, jeg har nævnt her. 

Det ærede Medlem Hr. Thisted Knud- 
sen spurgte mig, om jeg paa det nuvæ- 
rende Tidspunkt havde Oversigt over Som- 
merens l'ørveproduktion. Det har jeg ikke, 
men jeg er enig med det ærede Medlem 
i, at vi maa søge at faa det saa hurtigt 
som muligt, saaledes at man kan iværk- 
sætte endnu mere Produktion, hvis det 
anses for nødvendigt, og hvis det anses 
for mul i t .  

Det ærede Medlem Hr. Halfdan Hen- 
driksen udtalte nogen Betænkelighed ved 
§ 9, idet det ærede Medlem var betænkelig 
ved, at man gjorde Forskel paa ugifte ar- 
bejdsløse i Byerne og i Landkommunerne. 
Det er gjort med velberaad Hu. Jeg an- 
ser det nemlig for meget ønskeligt, at vi 
med de nuværende Beskæftigelsesvanske- 
ligheder søger at fastholde den Ungdom, 
der er ude paa Landet, ved Landbruget. 
Men jeg tror ikke, at det er muligt for 
Landbruget at benytte flere Arbejdere og 
give Arbejde til flere end den Ungdom, 
der er derude. Det er ogsaa : den Ung- 
dom, som er mest velegnet til Landbrugs- 
arbejde. Jeg tror slet ikke paa, at der i 
Landbruget med de nuværende Produk- 
tions- og Afsætningsforhold kan gives Be- 
skæftigelse ikke alene til Landboungdom- 
men, men ogsaa til den arbejdsløse Ung- 
dom i Byerne. Derfor synes jeg, det vil 홢 
være i høj Grad ønskeligt, om ikke mindst 
Ungdommen i Byerne, som har Vanskelig- 
hed ved at skaffe sig Beskæftigelse, vil 


